
Cod. Determ: DTHH67480 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1760/2023

pubblicata il 19/09/2023 Reg. del Settore n. 247 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020.  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  Determina  a
contrarre  semplificata  con  contestuale  impegno  di  spesa  ed  affidamento
diretto  dei  servizi  di  attività  di  progettazione  della  strategia  creativa  e
realizzazione  delle  attività  di  comunicazione  del  Programma  "Agenda
Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020".  CUP:  J81B20001170006  -  CIG:
A00859B208.



Cod. Determ: DTHH67480 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1760/2023

pubblicata il 19/09/2023 Reg. del Settore n. 247 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda

Urbana Cosenza-Rende 2014-2020. Determina a contrarre semplificata con contestuale
impegno  di  spesa  ed  affidamento  diretto  dei  servizi  di  attività  di  progettazione  della
strategia creativa e realizzazione delle attività di comunicazione del Programma "Agenda
Urbana Cosenza-Rende 2014-2020". CUP: J81B20001170006 - CIG: A00859B208.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-  con  Deliberazione  n.  326  del  25/07/2017  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  i
documenti  “Indirizzi  strategici  per  lo  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  in  Calabria”  e  “
Procedure  per  l’attuazione  delle  azioni  del  POR Calabria  FESR/FSE  2014-2020
all’interno  della  Strategia  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  della  Regione  Calabria”,
finalizzati a definirne gli indirizzi strategici e le modalità di intervento della Strategia
di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  e  ha  dato  mandato   all'Autorità  di  Gestione   del
POR  Calabria  FESR/FSE  2014-2020  di  coordinare  il  procedimento  di  definizione
della  strategia  urbana  di  concerto  con  i  Dipartimenti  responsabili  delle  azioni  del
POR;
- con le Deliberazioni n. 161 del 22/06/2018 della Giunta della Città di Rende e n. 109
del  25/06/2018  della  Giunta  della  Città  di  Cosenza  è  stata  approvata  la  Strategia
Urbana di Sviluppo Sostenibile dell’Area Urbana Cosenza-Rende;
-  unitamente  alla  Strategia  Urbana  è  stato  approvato  il  documento  di  definizione
dell’organizzazione  interna  dell’Autorità  Urbana  Cosenza-Rende,  definendone
compiti, funzioni e dotazione organica;
-  con  Deliberazione  n.   283  del  04/07/2018  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la
suddetta  strategia  unitamente  al  Modello  di  Governance  e  lo  schema  della
Convenzione  tra  Regione  Calabria  e  l’Organismo  Intermedio  dell’Autorità  Urbana
Cosenza-Rende  per  la  delega  della  funzione  di  selezione  delle  operazioni  della
strategia di sviluppo urbano sostenibile;
- in data 18/09/2018 è stato sottoscritto apposito Protocollo d'intesa tra il Presidente
della Giunta Regionale e i Sindaci delle città di Cosenza e Rende;
-  con  Deliberazione  n.  39  del  19/11/2018  del  Consiglio  comunale  della  Città  di
Cosenza e Deliberazione n. 57 del 14/11/2018 del Consiglio comunale della Città di



Cod. Determ: DTHH67480 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Rende è stato approvato lo schema della Convenzione disciplinante i  rapporti  tra le
due  città,  al  fine  dello  svolgimento  delle  funzioni  di  Organismo  Intermedio  del  POR
Calabria  FESR/FSE  2014/2020  per  l’attuazione  della  Strategia  di  Sviluppo  Urbano
Sostenibile dell’Area Urbana Cosenza-Rende;
-  in  data  28/03/2019  i  Sindaci  delle  Città  di  Cosenza  e  Rende  hanno  sottoscritto  il
documento  relativo  alla  Costituzione  del  Comitato  di  Coordinamento  dell’Organismo
Intermedio  per  l’attuazione  dell’Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  e  alla  individuazione
del relativo Dirigente Coordinatore;
-  in  data  02/05/2019  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra  la  Regione  Calabria  e
l’Organismo  Intermedio  dell’Autorità  Urbana  Cosenza-Rende  per  la  delega  della
funzione  di  selezione  delle  operazioni  della  strategia  di  sviluppo  urbano  sostenibile
del POR;
-  con  Deliberazione  n.  643  del  30/12/2019  la  Giunta  Regionale  ha  approvato,  con
riferimento  all’Agenda Urbana  del  POR Calabria  FESR/FSE 2014/2020,  la  Modifica
Allegato 2 DGR 283/2018 e l’integrazione delle “Linee guida per la fase di valutazione
delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020” di cui alla DGR n. 84/2017
e ss.mm. e ii.;
- in data 10/03/2020 il Sindaco di Cosenza e il Sindaco di Rende hanno sottoscritto il
documento  relativo  all’ultima  Costituzione  del  Comitato  di  Coordinamento
dell’Organismo Intermedio per l’attuazione dell’Agenda Urbana Cosenza-Rende; 
-  con  Decisione  di  esecuzione  C  (2019)  6200  final  del  20  agosto  2019,  la
Commissione  Europea  ha  assentito  l’attribuzione  della  riserva  di  efficacia
dell’attuazione  del  POR  Calabria,  ai  sensi  degli  artt.  20  –  21  –  22  del  Reg.  (UE)
1303/2013; 
-  con  Deliberazione  n.  33  del  09/04/2020  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della
Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della Decisione di
esecuzione  C  (2020)  1102  final  del  20  febbraio  2020  della  Commissione  Europea,
approvando il piano finanziario POR Calabria FESR/FSE 2014/2020;
-  in  data  06/05/2020  Rep.  N.  6777  è  stato  sottoscritto  un  Addendum  alla
Convenzione  Rep.  N.  4499  del  02/05/2019  tra  la  Regione  Calabria  e  l’Organismo
Intermedio  dell’Autorità  Urbana  Cosenza-Rende,  aggiungendo  l’azione  “14.1.2  -
Assistenza alle strutture impegnate nella programmazione e gestione degli interventi”
a  quelle  delegate  dalla  Regione  Calabria  all’Autorità  Urbana  per  l’attuazione  della
Strategia Urbana di Sviluppo Sostenibile dell’Area Urbana Cosenza-Rende;

DATO ATTO CHE:
-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  72 del  20/07/2021 sono stati  approvati  i
Progetti  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  (PFTE),  redatti  dall’ufficio  tecnico
comunale, relativi agli interventi individuati nell’ambito dell’attuazione del Programma
“Agenda Urbana Cosenza - Rende 2014-2020”;

- con la DGR n. 435 del 14 settembre 2021 avente ad oggetto: “POR Calabria FESR
FSE  2014-2020  -  Agenda  Urbana  –  Modifica  DGR  283/2018  ovvero  delega  Azioni
FSE riferite all’inclusione sociale e contestuale mandato all’AdG per la sottoscrizione
degli  Accordi  ed  eventuali  successivi  addenda;  indirizzo  per  la  modifica  Piano
finanziario delle SUS di Reggio Calabria e Cosenza Rende”, è stato dato mandato al
Dipartimento  Programmazione  della  Regione  Calabria  di  procedere  alla
rimodulazione finanziaria proposta con la citata DGC n. 72/2021 e agli adempimenti
conseguenti  e all’Autorità di  Gestione di  sottoscrivere gli  addenda alla  Convenzione
con l’Organismo Intermedio per le conseguenti modifiche; 
-  con  successivo  atto  del  24.01.2022  REP  n.  11043  di  pari  data  è  stato  stipulato
l’Accordo  tra  la  Regione  Calabria  ed  il  Polo  urbano  regionale/Area  Urbana  di



Cod. Determ: DTHH67480 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza  Rende  i  quali  hanno  assunto  congiuntamente,  ciascuno  per  la  propria
competenza, le  determinazioni  volte  ad assicurare  la  realizzazione delle  operazioni,
per come individuate nell’elenco ad esso allegato (Schede descrittive delle operazioni
delegate con i cronoprogrammi indicativi di attività e di spesa di ciascuna operazione
-  Allegato  2A  e  Schede  descrittive  delle  operazioni  non  delegate  con  i
cronoprogrammi indicativi di attività e di spesa di ciascuna operazione - Allegato 2B);
- il predetto Accordo indica il termine del 31/12/2023 per l’ultimazione degli interventi
e rendicontazione e il  termine connesso all’esaurimento di  tutti  gli  effetti  giuridici  ed
economici relativi alla programmazione dei Fondi strutturali 2014 – 2020;

DATO  ATTO,  IN  PARTICOLARE,  CHE  al  fine  di  garantire  una  efficace  pubblicità  e
divulgazione delle procedure in corso, dello stato di avanzamento degli interventi e degli
obiettivi  dell’intero  “Programma  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende”  per  la  cittadinanza  e
per  gli  operatori  economici,  è  necessario  una  efficace  comunicazione  in  grado  di
descrivere  e  documentare  il  cambiamento  e  l’evoluzione  in  termini  economici,  sociali,
culturali e territoriali che stanno interessando l’Area Urbana Cosenza-Rende;

RITENUTO conseguentemente necessario procedere all’affidamento diretto del servizio
di  comunicazione  del  Programma  “Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020”,  con
l’obiettivo  di  individuare  una  strategia  comunicativa  e  creativa  ad  integrazione  della
strategia del piano di comunicazione già in essere, anche al fine di contemplare gli effetti
degli interventi finanziati con altre programmazioni (CIS Cosenza-Centro, Pnrr, Contratto
di Quartiere, Interventi a difesa del suolo) che intervengono nel medesimo territorio;

DATO ATTO CHE: 
- in ragione del numero delle professionalità e delle competenze specifiche necessarie
per le attività dettagliate nel capitolato prestazionale, allegato al presente atto, anche in
rapporto agli attuali corrispettivi di mercato, viene stimato un congruo compenso pari a
€ 40.000,00 per l’intera attività di comunicazione oggetto del presente provvedimento;
-  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture  il  cui  importo  stimato  sia  inferiore  a  €.
140.000,00,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  possono  procedere,  ai  sensi  dell'art.  50,
comma  1  lettera  b),  D.  Lgs.  36/2023,  ad  affidare  servizi  tramite  procedura  di
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia,  tempestività e correttezza,  nonché dei  principi  di
trasparenza e non discriminazione e nel rispetto del principio di rotazione;
-  per  l’espletamento  delle  attività,  per  come  precedentemente  dettagliate,  è  stata
individuata  la  ditta  YES I  AM srl,  con  sede  in  Roma,  via  Angelo  Secchi  n.  9,  P.  IVA
05661411008,  quale  soggetto  in  possesso  di  elevata  e  specifica  competenza
settoriale, per come desumibile dal portfolio clienti rinvenibili sul web;
- con il predetto soggetto è stata attivata la seguente procedura di affidamento diretto
dei servizi, con relativa Trattativa Diretta (TD), sul portale del MEPA:

- NG 3712224 - ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE DELLA STRATEGIA CREATIVA
E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE DEL PROGRAMMA
“AGENDA URBANA COSENZA-RENDE 2014-2020” -  CIG:  A00859B208 -  CUP:
J81B20001170006.

-  il  soggetto  individuato  ha  manifestato  la  disponibilità  ad  accettare  l’incarico  in
conformità  alle  condizioni  contenute  nel  Capitolato  prestazionale  e  nello  Schema  di
Contratto  regolante  l’incarico,  allegati  al  presente  atto,  per  l’importo  di  €  40.000,00,
comprensivo delle spese, oltre IVA;
-  il  soggetto  individuato  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità con l’attività di che trattasi;



Cod. Determ: DTHH67480 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- ai sensi dell’art. 50, commi 6 e 7 del D. Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione non equivale
ad  accettazione  dell’offerta  e  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti;
-  ai  fini  dell’efficacia  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione,  la  verifica  dei
requisiti richiesti sarà effettuata mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico
(Fvoe),  in  conformità  alla  delibera  ANAC  n.  464  del  27.07.2022.,  acquisendo  il
“PassOE” del professionista o a mezzo di acquisizione delle relative certificazioni degli
Enti competenti al rilascio;

RAVVISATA  la  necessità,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  di  impegnare,
nell’ambito  dell’importo  complessivo  già  accertato  e  prenotato  con  Reg.  Gen  n.
2322/2022  del  27/12/2022,  le  somme  necessarie  all’affidamento  dei  servizi  di  cui  al
presente provvedimento;

VISTE le dichiarazioni rese dal soggetto individuato nell’ambito della procedura MEPA;

VISTO  il  Capitolato  prestazionale  in  affidamento  e  lo  Schema  di  Contratto  regolante
l’incarico;

VISTO  che  la  predetta  somma  di  €  40.000,00  per  prestazioni  professionali,  oltre  a  €
8.800,00  per  IVA al  22%,  per  un  totale  di  €  48.800,00 ,  trova  copertura  finanziaria  sul
capitolo di spesa 960  del bilancio comunale 2022-2024 ed è finanziata mediante fondi
della Regione Calabria di cui alla Convenzione Rep n.  4499 del  2.05.2019 Programma
Agenda Urbana, per come modificata, relativamente alle Azioni delegate, dall’Addendum
sottoscritto  digitalmente  tra  la  Regione  Calabria  (AdG)  e  l’Organismo  Intermedio
dell’Autorità Urbana il 06.05.2020 Rep. N. 6777 del 06.05.2020, in esecuzione in ultimo
della DGR n. 33 del 9 aprile 2020, nonché della DGR 262/2021;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 
1)  di  approvare  l’allegato  Capitolato  prestazionale  relativo  all’ATTIVITÀ  DI

PROGETTAZIONE  DELLA  STRATEGIA  CREATIVA  E  REALIZZAZIONE  DELLE



Cod. Determ: DTHH67480 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ATTIVITÀ  DI  COMUNICAZIONE  DEL  PROGRAMMA  “AGENDA  URBANA
COSENZA-RENDE 2014-2020”;

2) di approvare  l’allegato schema di Contratto che regola i rapporti tra l’Amministrazione
e il soggetto individuato da incaricare, inerente i servizi di cui al punto che precede;

3)  di  approvare  la  seguente  procedura  di  affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  attivate
mediante  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ai  sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023: NG3712224  - CIG A00859B208 con
l’operatore economico YES I AM, con sede in Roma, via Angelo Secchi n. 9, P. IVA
05661411008;

4) di affidare , per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio in parola alla ditta di cui al
punto  precedente,  dietro  corrispettivo  di  €  40.000,00  per  prestazioni  professionali,
oltre a € 8.800,00 per IVA al  22%, per un totale di  € 48.800,00,  precisandosi  che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

5)  di  impegnare  la somma di euro 40.000,00,  oltre euro 8.800,00 per IVA al  22%, per
una somma complessiva di euro 48.800,00 , come di seguito specificato, precisando
che  la  somma  trova  copertura  nella  prenotazione  di  impegno  effettuata  con
Determinazione  n.  2322  del  27.12.2022  sul  capitolo  di  spesa  960,  nell'esercizio  in
corso:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. DENOMINATO CREDITORE ESIG. 2023 Totale

1 3 1 3 960

Assistenza Tecnica e

Piano di

Comunicazione

Agenda Urbana

YES I AM SRL, 
Roma, via Angelo Secchi n. 9,

P. IVA 05661411008
€ 48.800,00 € 48.800,00

TOTALE IMPEGNO € 48.800,00 € 48.800,00

6) di procedere a sottoscrivere  con il suddetto soggetto apposito Contratto finalizzato a
regolare  l’incarico,  dopo  l’avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  di
aggiudicazione,  conseguente  alla  positiva  verifica  dei  requisiti  dichiarati  dai
professionisti in sede di procedura;

7)  di  precisare  che  sono  allegati  al  presente  provvedimento  i  seguenti  documenti:  1.
Richiesta  del  Servizio;  2.  Schema  di  Contratto;  3.  Capitolato  prestazionale;  4.
Riepilogo  trattativa  MEPA;  5.  Offerta  dell’operatore  economico  invitato;  6.
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;

8) di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

9)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del
Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie
e al Dirigente del Settore n.11 – Protezione Civile - Salvaguardia, messa in sicurezza
e  valorizzazione  del  Centro  Storico  -  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,
Contratti  di  quartiere  S.  Lucia,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di
competenza agli adempimenti conseguenti;

10) di disporre  che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.



Cod. Determ: DTHH67480 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema di Contratto regolante l#incarico
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato prestazionale
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo trattativa MEPA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta dell#operatore economico invitato
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/09/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


